³⁵⁰ nächst | ³⁵¹ Dreck | ³⁵² Vgl. Luther, Eine Predigt, dass man Kinder zur Schule halten solle (1530), in: WA 30/2, 579,29–31: „Einen vleissigen frumen Schulmeister odder Magister odder wer es ist, der knaben trewlich zeucht und leret, dem kan man nimer mehr gnug lohnen und mit keinem gelde bezalen.“

facere possumus post summum illum Dei cultum in prioribus praeceptis comprehensum, adeo ut elemosynis iuvare egentes neque non omnia reliqua opera, quae „proximo praestantur“, huc nullo modo conferenda sint. Quippe Deus huic parentum ordini primas tribuit eundemque in terris plane in suam

5 sedem colendum evexit et extulit. Haec | quidem Dei voluntas et beneplacitum sat vehementibus et causis et stimulis nostram debebat impulsisse negligentiam, ut cum quadam voluptate atque lubentia, quod officium nostrum postulat, faceremus.

BSLK 593

Ad haec coram mundo quoque in hoc astringimur, ut acceptorum a parentibus beneficiorum memores mutuam officii vicem rependamus utque parentes aetate fessos vicissim alamus foveamusque. Sed hic rursus in mundo dominatur diabolus, ut liberi parentum obliviscantur, quemadmodum omnes nos Dei obliviscimur nec quisquam memoria repetit, qua sedulitate Deus nos alat, custodiat ac defendat, tum quanta bonorum copia corporis et animi nos

15 cumulet et obruat. Praecipue vero, quando horulam paulo infeliciorem vix ostendentem se adversitate sustinemus protinus malorum impatientes, in iram prorumpimus ac mur[431]muramus deque tot immensis bonis per omnem vitam a Deo acceptis nullum vel tantillum in memoria nostra residet amplius, sed prorsus expuncta omnia oblivioni mandata sunt. Non secus

20 quoque cum parentibus agimus, nec ullus puer est, qui difficultatem, quam parentes in nutricando et fovendo eo multifariam perpessi sunt, agnoscat aut perpendat, nisi hoc a Spiritu sancto acceperit gratiae. Eiusmodi vitiosam mundi naturam et ingratitude Deum probe compertam habet, quare praeceptis nos subinde impellit et admonet, ut quisque animo secum repetat,

25 quantum bonorum a parentibus acceperit, et inveniet se ab iisdem et corpus et vitae initium accepisse atque item multo sudore et cura enutritum et educatum esse, ubi alias vel sexcenties in propriis sordibus „sibi pereundum“ fuisset^w. Quocirca praeclare et sapienter a veteribus dictum est: Deo, parentibus et magistris non potest satis gratiae rependi. Quicumque horum verborum recte memor fuerit, non expectabit aliorum commonefactiones^z, ut erga

30 parentes gratus appareat, sed sua sponte pro|perabit eosdem et omni honore cumulare et in sinu (quod aiunt) gestare^{10a} ut eos, quorum opera Deus illi omnium bonorum copiam pleno cornu affuderit.